СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»СТЕПНИНСКОЕ» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

	РЕШЕНИЕ

 	  ст.Степь
от « 07» апреля  2023 года 	№ 25/1

[bookmark: _GoBack]   Признать   утратившим силу Решение Совета сельского поселения «Степнинское» на « Положение  «О противодействии коррупции» от 12.05.2009 г № 5.

 В соответствии частью 4 статьи 14 ФЗ-131 « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Совет сельского поселения «Степнинское»
РЕШИЛ:

 1.Считать утратившим силу Положение « О противодействии коррупции» утвержденное Решением Совета от 12.05.2009 года № 5.
 3. Настоящее решение  опубликовать (обнародовать) на информационном стенде администрации и на официальном сайте муниципального района «Оловяннинский район» www.olovyan75.ru.
4.Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования)

Глава  сельского поселения
«Степнинское	О.Р Меркулова

«Степнинское» №5
от «12» мая 2009 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О противодействии коррупции
     Настоящее Положение разработано с целью принятия мер, направленных на борьбу с коррупцией, искоренение факторов ее порождающих, на повышение эффективности и функционирования муниципальных служащих путем снижения риска проявления коррупции.
   Положение о противодействии коррупции разработано  в соответствии с Конституцией РФ, нормами международного права, Федеральными законами от 27.07.2004 г. №79-ФЗ «О государственной гражданской службе в РФ»,  ФЗ от 02.03.2007 г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в РФ», УК РФ Глава 30. «Преступления против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления», Законом Забайкальского края от 29.10.2008 г. №109-ЗЗК «О противодействии коррупции в Забайкальском крае»,  иными нормативно правовыми актами РФ, содержащими нормы  противодействию коррупции.

Статья 1. Основные понятия.

    Коррупция- использование должностными лицами, чиновниками своих прав и полномочий в целях личного обогащения, выгод (подкуп, взяточничество);
   Коррупционный фактор –   речь идёт о дефекте норм и правовых формул, которые могут способствовать проявлению коррупции связанные с наличием правовых пробелов в нормативно правовых актах, что приводит к восприятию чиновниками своих обязанностей в качестве правомочий.
   Профилактика коррупции – является устранение произвола чиновников при распределении государственных ресурсов – например бюджетных средств, квот, лицензий, при сдаче в аренду государственных помещений. Все решения должны приниматься исключительно на конкурсной, гласной основе.

2. Цель противодействия коррупции

Целью противодействия коррупции является разработка, принятие законодательных мер, нормативно-правовых актов направленных на совершенствование порядка прохождения муниципальной службы, стимулирование добросовестного исполнения обязанностей муниципальными служащими на высоком профессиональном уровне.
2.Основные задачи в сфере противодействия коррупции

  - разработка системы общих для всех видов службы ограничений и запретов;
  - разработка мер, направленных на предупреждение, искоренение причин коррупции;
   - минимизация коррупции среди государственных и муниципальных служащих.

3.Принципы противодействия коррупции

    - законность, открытость органов государственной власти, учреждений и органов местного самоуправления;
    - сотрудничество органов государственной власти и органов местного самоуправления при формировании и реализации коррупционных мер.

4.Профилактика мер, направленных на противодействия коррупции

  -    выявление, предупреждение, пресечение коррупционных действий;
  - установление ответственности юридических лиц за совершение коррупционных преступлений;
  -   наложение ответственности и усиление мер правового воздействия на физических лиц, причастных к совершению коррупционных преступлений.

5.Субъекты противодействия коррупции

Субъектами коррупционной политики являются:
1. федеральные органы государственной власти субъекта;
2. органы исполнительной власти субъектов РФ;
3. органами местного самоуправления муниципальных образований;
4. средства массовой информации.

6.Меры предупреждения коррупционных правонарушений

  Предупреждение коррупционных правонарушений на уровне поселения реализуется следующим образом:
1)     путем принятия и реализации настоящего Положения;
2)     разработка и принятия плана мероприятий по противодействию коррупции на уровне сельского поселения, назначение ответственного лица отвечающего за реализацию плана;
3)     при разработке нормативно-правовых актов, подготовке (составление) договоров, соглашений, руководствоваться   Федеральными законами, законами субъекта РФ;
4)     при заключении договоров, муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ по оказанию услуг для муниципальных нужд действовать в строгом соответствии с Федеральными законами за №94-ФЗ от 27.07.2005 г, №131-ФЗ от 06.10.2003 г, №135-ФЗ от 26.07.2006 г. при этом необходимо:
-    детально прописывать пункты договоров (контрактов);
-  определять специфику выделения денежных средств, предмет, наименование, количество, качество товара (работ, услуг);
- стоимость, порядок оплаты, гарантийные сроки;